Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2024

REQUEIRO à Mesa, ouvido o soberano Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, Sr. João
Azevêdo Lins Filho com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário de
Estado da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido, Sr. Frei
Anastácio Ribeiro, solicitando à aquisição de uma máquina de silagem,
para atender as demandas dos pequenos produtores rurais do Município
de BOM SUCESSO.

Requer ainda que seja encaminhada cópia do presente requerimento a
Prefeitura e Câmara de Vereadores do Município de BOM SUCESSO, para
conhecimento.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

A presente proposição visa sensibilizar o Chefe do Executivo Estadual, através
da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do
Semiárido, no sentido de viabilizar a aquisição de uma máquina de silagem
para atender os pequenos produtores rurais do município de BOM SUCESSO.

É de suma importância a disponibilização deste maquinário para que as
famílias possam ampliar a produção e, consequentemente, garantir aumento
na renda familiar, pois tais produtores não possuem condições financeiras de
adquirir ou contratar serviços para produzir silagem para o tempo de estiagem.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2024.

13.901